1

四川中国白酒金三角酒业协会
川酒金三角协〔2023〕11号

关于开展四川省 2024 届省级白酒评委换届
培训考核工作的通知

各相关单位、各位省级评委：

为深入贯彻落实省委十二届三次全会精神，加速实施白酒优

势产业提质倍增行动，大力弘扬“大国浓香”川酒工匠精神，进

一步加强川酒行业人才队伍建设，配合协会理事会换届及四川省

白酒行业生产技术专家委员会筹建等相关工作，经协会领导研

究，决定提前开展四川省 2024 届省级白酒评委换届培训考核工

作。现将有关事项通知如下。

一、组织机构

指导单位：四川省经济和信息化厅

主办单位：四川中国白酒金三角酒业协会

承办单位：四川中国白酒金三角品牌管理有限公司

协办单位：泸州市酒类行业协会

二、时间及地点

（一）报到时间：2023 年 8 月 20日 13：00-20：00

（二）活动时间：2023 年 8 月 21日至 23 日

（三）报到地点：泸州市会展中心会议大厅（四川省泸州市

江阳区通汇路）

三、人员范围及资格条件

（一）2020 届省级白酒评委直接参加培训考核；

2

（二）新增参评人选由宜宾、泸州、成都、德阳、川东北等

各大产区协会、行业主管部门选拔推荐，具体名额见附件 5；新

增参评人选需满足以下基本条件：

1、须在我省白酒企事业单位中工作满三年以上（含三年）

的尝评岗位骨干（含三年）；

2、须具备国家三级品酒师及以上职业资格，且年龄小于 50

周岁（含 50 周岁）。

 四、培训内容和考核方式

（一）培训内容：畅销酒鉴评；不同风格特点的原酒鉴评等。

（二）换届考核方式：考核分别组织理论和尝评能力考试。

考试满分 100 分，理论成绩 20 分，感官品评 80 分。

理论考核：题型为填空题、单选题、多选题、判断题四类。

理论考试由协会组织专家评审组按照相关规范性引用文件，结合

当前白酒产业发展重要技术内容编写题库，并按 20%的比例抽取

试题形成考卷。

尝评考核：包括但不限于典型性、质量差、重现性、再现性

的考核。

规 范 性 引 用 文 件 包 括 :GB/T10345 白 酒 分 析 方 法 、

X2-02-28-05 国家职业标准、GB/T16291.1 感官分析选拔、培训

和管理评价员一般导则第 1部分：优选评价员、GB/T33404 白酒

感官品评导则、DB51/T1815 白酒感官质量省评委考核规范。

（三）注意事项

1、两届以上委员（含 2020 届）须全程参加本次培训考核，

成绩单独排名，经考核合格后，聘任为“四川省省级白酒资深评

委”，并进入四川省白酒行业生产技术专家委员会预备人才库，

3

可不再参加下届省评考核。（未参加者视为放弃上述权利）

2、2022 年四川省白酒行业品评职业技能竞赛前 20 名（含并

列）获得者（名单见附件 4），按政策直接获聘“四川省 2024 届

省级白酒评委”，但须全程参加本次培训考核，成绩不计入排名。

（未参加者视为放弃上述权利）

3、仅获 2020 届省评称号的委员和新参评人员，按考核分数

从高到底进行统一排名，实行末位淘汰制，择优录取。末位淘汰

比例，视考试结果综合评估后确定。

4、已考取国家评委的委员不再参评。

五、考核奖励

对在本次换届考核统一排名中，成绩取得前 20 名的人员由

协会授予 “四川省 2024 届优秀省级白酒评委”荣誉称号。

六、参评办法

请各相关单位及个人接通知后，按换届工作要求积极组织本

地区、本企业人员选拔推荐、报名参评工作，并于 2023 年 8 月

15 日前，将参会回执报送至协会秘书处。

联系人：陈 雷、刘思言

电  话：13880061151、15283690233

邮  箱：834907877@qq.com

七、经费

此次换届培训考核工作按照收支平衡原则收取酒样、器具、

资料、师资、场地等费用。

（一）费用：3200 元/人。请于2023年 8月 18日前将相关费

用对公转账到四川中国白酒金三角品牌管理公司，账号信息如下：

mailto:962968792@qq.com

zzi\ d 4 #` :   E j i I F E E SE 4 i fa Fp # 8 ¥ 7fr pR zA\ ffl

£*fi%^tytJ\#'j ¥:   91510000060304911H

±th    ±jE:   ft#iF4+Bft4i±4#5¥3#

#F4f:   F ffl R4iSR4fft#E%`EiF±4f

fit     i:   2011012830003276

H%,%^:   #i%#

E     if:   15520706296  (#itlifflE)

±R 3ij Bt # I # ne 4£ iE # # g ig ,€` if * ft # ,  jjEL ±z 7` ut Eit i± 1F
#?J+I+ffl4:`##o

t = )   i* A £ch ~ ± #E € i;f A jFjF` rfr fi ,  # ffl E ¥  t }f J\l\l ±th 8 ife

+ ffi ;h J# ;m`lj 7= 3: #E 1± # )   o

rm4+:

1 `   H j i I #` 2024 ffi #` % b SH i;I § 3fe ffi # & I tf 4#i E ;j\ £H 4 # 0

2.  #i;f Hiit
3`  fa*i±*i;fF±H4#
4 `   2 0 2 2 f E j I I #` E iff 4f th HHp i;f FF\ th & aE fa # If 2 0 4 A j%,a 4 # 0

5 `   x i= ae # ±R 3x z# # # i;f A jF,F` # iA Bfl 0

`,'S::`',Jg',#fa`¥::``}`

E/UFnyc`Sr;i:Sif:

4

5

附件 1：

四川省 2024 届省级白酒评委换届考核工作

领导小组名单

主  任：协会常务副理事长 焦伟侠

副主任：协会副理事长兼秘书长 陈大智

6

附件 2

报名回执

序号 企业（市州） 姓名 性别 联系方式
是否为 22 年

竞赛前 20 名

是否为两届

以上委员

是否为地区

选拔推荐

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

所在单位盖章

地区协会或行业主管部门盖章

（针对新增参评人员）

7

附件

2024年四川省白酒品评职业技能竞赛

专家评审组名单
（排名不分先后）

主 任： 曾祖训

副主任： 胡永松 李大和 赖登燡 徐占成

成 员： 赵 东 张宿义 沈 毅 饶家权 林 东 徐姿静

杨官荣 唐胜春 曹鸿英 郭 宾 周 军 代 宇 程 伟

彭 毅 李青松 赵金松 李 东 严志勇 郭 鹏

8

附件 4

2022年四川省白酒行业品评职业技能竞赛
前 30名名单

姓 名 企 业

杨 硕 宜宾五粮液股份有限公司

游 奇 四川郎酒股份有限公司

程冬赟 宜宾五粮液股份有限公司

杜渝杨 四川郎酒股份有限公司

何 正 四川郎酒股份有限公司

杨 明 四川郎酒股份有限公司

熊飞龙 四川郎酒股份有限公司

陈雯月 泸州老窖股份有限公司

李 璐 四川郎酒股份有限公司

陈小静 四川郎酒股份有限公司

戴秋涟 泸州老窖股份有限公司

陈媛媛 宜宾五粮液股份有限公司

温璐菊 泸州老窖股份有限公司

许雄俊 四川郎酒股份有限公司

姚家建 宜宾五粮液股份有限公司

张 智 泸州老窖股份有限公司

朱 帅 四川郎酒股份有限公司

9

钱 林 四川郎酒股份有限公司

王诗慧 宜宾五粮液股份有限公司

吕 渊 四川郎酒股份有限公司

秦昊然 泸州老窖股份有限公司

石远波 四川省东圣酒业股份有限公司

杨 阳 四川郎酒股份有限公司

赵 晕 四川郎酒股份有限公司

傅邦燕 宜宾五粮液股份有限公司

蒋安华 舍得酒业股份有限公司

罗 茜 四川郎酒股份有限公司

彭学敏 四川郎酒股份有限公司

任柯颖 舍得酒业股份有限公司

袁杰彬 四川五粮液华西健康科技研究院

10

附件 5

关于推荐报送新增参评人员的说明

各地区酒协、行业主管部门：

为促进我省白酒行业的技术交流和技术创新，加快培养高技

能人才，进一步加强我省省级白酒评委队伍建设，协会根据本次

省评委换届工作需要，结合我省白酒产业实际情况，决定新增 110

名参评人员，具体分配方式如下：

宜宾产区：新增 30 人

泸州产区：新增 30 人

成都产区：新增 15 人

德阳产区：新增 15 人

川东北产区：新增 10 人

其他地区：新增 10 人

请各相关地区根据分配名额按照正文通知要求推荐报送新

增参评人员，协会将进行资格审查，并依照报送的实际情况作出

最终安排。

	一、组织机构
	四、培训内容和考核方式
	五、考核奖励
	六、参评办法
	七、经费
	附件2
	附件
	2024年四川省白酒品评职业技能竞赛